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Abstrakt

Práce se zabývá některými aspekty řízení informací a znalostí v prostředí právních firem

a advokátních kanceláří. V obecné rovině se zabývá specifiky informací a znalostí

potřebných pro výkon této profese. Neboť se předpokládá, že znalosti jsou nositeli vyšší

užitné hodnoty než informace, je patřičná pozornost věnována vybraným teoretickým

aspektů znalostního managementu. Na základě zkoumané typologie informací a

znalostní, jejich zdrojů nebo formy se práce snaží o navržení optimální struktury celého

systému managementu znalostí v právní praxi. Z analýzy vybraných úkolů, spojených se

zaváděním principů znalostního managementu, se práce snaží o vyvození závěrů pro

navržení optimálního organizačního a personálního zajištění dílčích úkolů. Významná

část práce je také věnována otázkám využití tradičních informačních služeb ve spojení

s možnostmi moderních informačními a komunikačních technologií.

[Autorský abstrakt]

Klíčová slova

podnikové informační systémy, právní informační systémy, právní jazyk, právní

dokumenty, právní předpisy, informace, informační pracovníci, informační chování,

informační architektura, znalosti, znalostní databáze, znalostní strategie, znalostní

pracovníci

Obsah

Předmluva.......................................................................................................................................8

1 Úvod...........................................................................................................................................10

2 Teoretické aspekty znalostního managementu....................................................................12

2.1 Historická perspektiva.....................................................................................................14

2.2 Cíle znalostního managementu......................................................................................16

2.3 O znalostech obecně.........................................................................................................18

2.3.1 Znalostní pyramida.................................................................................................18

2.3.2 Dva typy znalostí.....................................................................................................23

2.4 Znalosti uvnitř organizace – znalostní trhy..................................................................24

2.5 Znalostí cykly....................................................................................................................26

3 Znalostní management a právní praxe..................................................................................31

3.1 Proč se zabývat znalostním managementem...............................................................32

3.2 Historický vývoj a vliv právní informatiky..................................................................34

3.2.1 Vývoj právní informatiky v ČR..............................................................................36

3.3 Typologie informací a znalostí v advokátní praxi.......................................................37

3.4 Tým pro znalostní management....................................................................................41

3.4.1 Chief Knowledge Officer........................................................................................42

3.4.2 Profesional Support Lawyer...................................................................................44

3.4.3 Informační specialisté..............................................................................................46

3.4.4 Systémový analytik – programátor.......................................................................48

4 Nástroje znalostního managementu v advokátní praxi......................................................50

4.1 Knihovna...........................................................................................................................51

4.2 Intranet...............................................................................................................................53

4.3 Znalostní repozitář...........................................................................................................58

4.3.1 Požadavky na systém..............................................................................................59

4.4 Wiki, blogy, RSS a jiné......................................................................................................63

5 Závěr...........................................................................................................................................67

6

Seznam použité literatury...........................................................................................................69

Slovníček a seznam zkratek........................................................................................................73

Seznam příloh...............................................................................................................................75

7

Předmluva

Moderní informační a komunikační technologie významným způsobem ovlivňují svět,

ve kterém dnes žijeme. Umožňují lidem překonávat prostorové i časové komunikační

bariéry, informace se šíří rychleji a využívají množství komunikačních kanálů. Například

internet a mobilní komunikační zařízení jsou silným nástrojem nejen zpravodajským, ale

také obchodním nebo vědeckým. Ačkoliv rozvoj elektronické a digitální komunikace

sebou nesou veskrze pozitivní dopady na lidskou společnost, existuje také několik

negativních jevů. Jedním z nich je například informační exploze. Jev, který se projevuje

přemírou dostupných informací, ve kterých se ztrácejí informace relevantní a podstatné.

Tento a některé další úkazy vyžadují, aby jedinci i organizace přistupovali

k problematice řízení informací zodpovědně. Hodnota informací totiž nespočívá pouze

v jejich dispozici, ale především ve schopnosti lidí (uživatelů) s těmito informace na

základě svých znalostí zacházet, jejich schopnosti rozšířit je o další rozměr, což vytvářím

informacím vyšší přidanou hodnotu. To je také jeden z důvodů proč mnoho organizací

dnes směřuje od managementu informací k managementu znalostí.

Budeme-li se chvíli zabývat problematikou znalostního managementu, pak můžeme

snadno, například několika rešeršemi v knihovních a jiných systémech, zjistit, že

dostupné literatury a informačních pramenů k tomuto tématu není vůbec málo, přičemž

naprostá většina vznikla na přelomu tohoto století. Z této informace můžeme mimo jiné

odvodit, že znalostní management je poměrně mladým oborem a lze u něj ještě

předpokládat další rozvoj.

Částečně ovlivněn získanými poznatky ze svého bakalářského studia v oboru informační

a znalostní management, a zhruba dvouletou praxí v oblasti informačních služeb

v pražské pobočce mezinárodní advokátní kanceláře, začal jsem se hlouběji věnovat

studiu některých aspektů managementu znalostí, jeho možnostech a uplatnění

v prostředí právnických firem a advokátních kanceláří.
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Jestliže jsem zmínili, že dostupné literatury na téma znalostní management je dostatek,

pak musíme konstatovat, že ve vztahu znalostního managementu a právní praxe je již

informačních zdrojů výrazně méně. Kromě dvou specializovaných online služeb, se

tomuto úzce specializovanému tématu věnuje jen skromné množství odborné literatury.

To byly také hlavní motivy, které mne vedly k vytvoření této práce, která se zabývá

problematikou řízení informací a znalostí v právní praxi.

Protože inspirací pro tuto práci byly zejména některé původní odborné texty

v anglickém jazyce, byly pro přípravu docela zásadní některé otázky terminologické.

Vzhledem k tomu, že český jazyk pro některé původní anglické termíny nemá ustálený

ekvivalent, je v textu použito také několik původních anglických termínů s případným

výkladem do češtiny. Co se týče termínů, které byly pro potřeby této práce přeloženy,

jsou původní anglické termíny připojeny k tomuto překladu prostřednictvím závorek.

Tam, kde český jazyk umožňuje mnohoznačný výklad původního anglického termínu, se

přikláním k použití jednoho z možných tvarů. To se týká například stěžejního termínu

knowledge, který může být do češtiny překládán jako znalost, vědomost, poznatek. Přestože

existují mezi těmito českými termíny mírné lingvistické nuance, pro potřeby této práce

bylo použito pouze českého ekvivalentu znalost.

Považuji zde také za velmi podstatné zmínit, že tato práce se svým rozsahem a účelem

nesnaží o pokrytí všech aspektů znalostního managementu v prostředí právnických

firem a advokátních kanceláří. Hlouběji se nezabývám problematikou práce s lidskými

zdroji, managementu obecně, ani otázkami podnikové kultury. Cílem práce je zaměřit se

především na vztah informací a znalostí pro oblast práva a na některé technologické

aspekty této problematiky, které mimo jiné úzce souvisejí s oborem informační věda a

dalšími disciplínami.
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 1 Úvod

Znalostní management je poměrně mladá disciplína. Svůj největší teoretický rozvoj

zažila na přelomu 80. a 90. let minulého století, avšak mnoho praktických aplikací se

objevuje až s jistým odstupem. Přestože mnoho autorů chápe účel a funkci znalostního

managementu v organizace různě, lze vyvodit jeden obecný závěr a tím je, že úkolem

znalostního managementu je, prostřednictvím budovaní organizačního intelektuálního

kapitálů a formálního sdílení znalostí, poskytnout organizaci významnou konkurenční

výhodu. Podrobněji jsou jednotlivé definice znalostního managementu zkoumány

v kapitole druhé, která se také zabývá obecnou rovinou této disciplíny. Není opomenut

ani historický rozměr celé problematiky znalostního managementu a jeho vztahu

k dalším disciplínám a vědním oborům. Jsou zde diskutovány některé obecné

terminologické a teoretické aspekty této problematiky. Podrobněji se zde zabývám

terminologickými otázkami, možném výkladu pojmů informace a znalosti, jejich

vzájemným vztahům a odlišnostem. Prostor je zde také věnován rozboru některých

koncepcí znalostního managementu, z bližším představení některým rámcových prací,

které považuji pro potřeby znalostního management v prostředí právní praxe za

relevantní.

Právníci a advokáti měli vždy velmi blízko k práci s bohatými informačními zdroji a

informačními systémy. Kromě historických kořenů specifické právní literatury, to lze

také dokumentovat například na skutečnosti, že jedny z prvních plnotextových

vyhledávací systémy byly právě z oblasti práva. To je také důvod, proč se třetí kapitola

věnuje podrobněji studiu typologie informací a znalostní potřebných pro výkon této

profese. Patřičná pozornost je také věnována historickému rozměru a vlivu právní

informatiky. Kromě toho, že jsou zmíněny některé zvláštnosti právní literatury a


[…]


hodnotu. Blíže jsme se pak zabývali problematikou sdílení informací a znalostní uvnitř

různých organizací a společenských skupinách, s patřičným důrazem na okolnosti, za

kterých jsou nebo nejsou lidé ochotni sdílet své znalosti. Kromě jiného, byly také

zmíněny některé hlavní typy bariér, které brání procesu sdílení znalostí, a byly navrženy

také některé způsoby jak lze jejich negativní vliv na tento proces alespoň částečně

eliminovat.

Protože některé techniky znalostního management mají své kořeny v různých

disciplínách a vědních oborech, mimo jiné také informační a komunikační technologie

nebo informační management, byly podrobněji analyzovány některé hlavní rysy a

charakteristiky právního jazyka, problematika počítačového zpracování právních

dokumentů, vlivy právní informatiky a také historie vývoje velkých právních

informačních systémů u nás i ve světě. Podrobněji byla zkoumána také typologie

právních informací a znalostní v prostředí právních a advokátních firem, které působí

nejen na tuzemském, ale i globálním trhu právních služeb.

Také se zavádění některých principů znalostního managementu do organizace, a nemusí

se vůbec jednat přímo o advokátní kancelář, je spojeno velké množství úkolů a aktivit,

kterými je nutné pověřit některé členy organizace. Zdůraznili jsem však, že není úplně
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žádoucí, aby jednotlivé úkoly byly rozpuštěny ve stávající podnikové organizační

struktuře. Za mnohem účelnější se jeví vytvoření některých nových funkcí, nebo alespoň

jedné zodpovědně role na úrovni vrcholového managementu, která bude jednotlivé

iniciativy zastřešovat a vzájemně koordinovat s ostatními podnikatelskými aktivitami.

Podle analýze úkolů znalostního managementu v organizaci byla navržena optimální

týmu pro personální zabezpečení jednotlivých úkolů. Přesto byl i jeden z našich závěrů,

že na budování znalostního managementu v organizace by se měli podílet všichni její

členové a zjevná iniciativa by měla jít především od vrcholového managementu.

Významným závěrem z této části je pro naše potřeby charakteristika právníka, který

tvoří základní operační můstek mezi právním obsahem a použitými informačními a

komunikačními technologiemi, v práci představené jako PSL.

V závěrečné části jsme se pokusili o analýzu a podrobnější vymezení základních

institucionalizovaných komponent informačního a znalostního managementu uvnitř

právních firem a advokátních kanceláří. Vyzdvihli jsem význam a roli knihovny jako

centrálního správce tištěných i elektronických informačních zdrojů, zejména v prostředí

větších firem. Z naší analýzy také vyplývá, že vnitropodnikový intranet je velmi

významnou komponentou vnitropodnikové informační i znalostní infrastruktury, jehož

vývoj je však nutné dostatečným způsobem koordinovat. Dokumentovali jsem také

význam systému pro správu dokumentů s vyšší přidanou hodnotou pro potřeby

komerčně orientovaných právních služeb, včetně základních požadavků na takovýto

systém. Pokusili jsme se také nastínit, jak může právní praxe profitovat z některých

služeb internetu, často označovaných jako Web 2.0.
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Slovníček a seznam zkratek

ASPI Automatizovaný systém právních informací

AV ČR Akademie věd České republiky

Blog Jednoduchý nástroj pro publikování na internetu

CKO Chief Knowledge Officer Vedoucí znalostních aktivit

CMS Content management system Systém pro správu obsahu

DMS Document management system Systém pro správu dokumentů

HelpDesk Software určený k řešení často se opakujících

problémů; funguje na bázi znalostních nebo expertních

systémů

HTML Hypertext markup language Značkovací jazyk využívaný k tvorbě webových

stránek
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ICT Information and communication

technology

Informační a komunikačních technologie

KM Knowledge management Znalostní management

PHP PHP Hypertext Preprocessor Skriptovací jazyk, který umožňuje dynamické

generování obsahu webových stránek na straně

serveru

PSL Professional support lawyer Profesně-podpůrná role v řadě angloamerických

právnických firem

RSS Rich site summary Standardizovaný formát pro distribuci obsahu webu

založený na technologii XML

SDI Selective dissemination of

information

Adresné rozšiřování informací nebo obsahu

Wiki Technologie umožňující návštěvníků webových

stránek jejich přímou editaci

WWW World wide web Web; v současnosti jedna z nejvyužívanějších služeb

internetu

WYSIWYG Akronym používaný pro textové procesory, které

umožňují editovat dokument na úrovni prezentační

vrstvy

XML Extensible markup language Standard pro moderní značkovací jazyky
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Příloha B – Vybraná právní periodika v ČR a jejich vydavatelé

NÁZEV PERIODIKA VYDAVATEL

Bulletin advokacie Česká advokátní komora

Daně a finance Lexis Nexis ČR

Daně a právo v praxi ASPI

Daňová a hospodářská kartotéka Linde

Daňový expert ASPI

Ekologie a právo Lexis Nexis ČR

Jurisprudence EMP Stichting

Judikatura Evropského soudního dvora ASPI

Obchodní právo Prospektrum

Právní fórum C. H. Beck

Právní rádce Economia

Právní rozhledy C. H. Beck

Právní zpravodaj C. H. Beck

Právník Ústav státu a práva AV ČR

Právo pro podnikání a zaměstnání Lexis Nexis ČR

Průmyslové vlastnictví Úřad průmyslového vlastnictví

Personálně a sociálně právní kartotéka Linde

Sbírka rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ASPI

Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Lexis Nexis ČR

Soudní judikatura ASPI

Soudní rozhledy C.H.Beck

Správní právo Ministerstvo vnitra ČR

Účetnictví Svaz účetních ČR

Účetnictví v praxi ASPI

Veřejné zakázky Vizea
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