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"Systém pro řízení informací a znalostí v advokátní praxi"

Předložená diplomová práce se zabývá některými aspekty řízení informací a
znalostí v prostředí právních firem a advokátních kanceláří. Zadání diplomové
práce je poněkud konkrétnější - součástí práce měla být též případová úloha
aplikací nástrojů znalostního managementu v pražské pobočce Clifford Chance.
Autor však splnil cíl práce, kterým bylo popsat a zhodnotit možnosti pro
budování systému řízení informací a znalostí v právní praxi ~

Text je kromě předmluvy úvodu a závěru adekvátně strukturován do tří

hlavních kapitol. Za přiměřenou je možno označit celkovou grafickou úroveň
předložené práce. Z jazykového hlediska jsem v práci nalezl velký počet

pravopisných nedostatků, které sice nemění obsah práce, ale zbytečně snižují její
celkovou úroveň. Výčet všech chyb by byl příliš rozsáhlý, pročež jsem je pouze
vyznačil v exempláři práce. Úsměvný výsledek má záměna slov autonomie
/antonymie na str. 49, konec 1.odst..

Co se týče použité literatury, domnívám se, že její rozsah (31 položek) svědčí
o dobré orientaci v tématu a důkladné přípravě diplomové práce. Nechybí
odpovídající citace v textu a bibliografické záznamy použitých elektronických
pramenů.

Z obsahového hlediska mám k práci kromě výše zmíněné absence případové
studie konkrétního systému pouze drobné výhrady. Připadá mi, že české

vyjádření role "Professional Support Lawyer" slovy "profesní podpůrná funkce"
(str. 42) je velmi neobratné. Autor v práci na hledání vhodnějšího termínu
rezignoval a používá zkratku PSL, nicméně vzhledem k významu této role (viz
Závěr - konec 1.odst. str.68) bych navrhl tuto otázku k diskusi při obhajobě.
V rozboru lidského způsobu získávání informací na str. 5 5 bych v bodě 3. v
závorce spíš čekal formulaci "zaznamenanou odpověď získat a přečíst".

Předložená diplomová práce prokazuje široký přehled a osobní zkušenost
autora v tématu a rozsáhlé znalosti týkající se role informací a znalostí
v moderní právnické praxi. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku
(velmi) dobře podle výsledku obhajoby.
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V Praze dne 11.9.2007 Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.